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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO TEIKIMO PO 

TARPINSTITUCINIO PASITARIMO  

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, atsižvelgdama į 2023 m. rugpjūčio 14 d. 

tarpinstitucinio pasitarimo metu Vyriausybės kanclerės pateiktą pastabą dėl galimybės Nacionalinio 

maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo instituto (toliau – Institutas) ir Nacionalinės visuomenės 

sveikatos priežiūros laboratorijos (toliau – Laboratorija) atliekamus besidubliuojančius 

laboratorinius tyrimus konsoliduoti vienoje laboratorijoje, informuoja, kad, Vyriausybei priėmus 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos 

vertinimo instituto savininko teisių ir pareigų perdavimo Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijai“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), Žemės ūkio ministerija kartu su Sveikatos 

apsaugos ministerija įvertins Instituto ir Laboratorijos atliekamus laboratorinius tyrimus ir priims 

sprendimą dėl tolesnio besidubliuojančių laboratorinių tyrimų vykdymo ir galimybės juos 

konsoliduoti vienoje iš laboratorijų. 

Pažymėtina, kad Nutarimo projektas buvo patikslintas pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės (2023-08-03 išvada Nr. NV- NV-1979 (toliau – Išvada) 

pastabas ir pasiūlymus ir, atsižvelgiant į Tarpinstitucinio pasitarimo 2023 m. liepos 27 d. protokolą 

Nr. 32, 2023-08-03 vykusio pasitarimo su Žemės ūkio ministerijos, Teisingumo ir Sveikatos 

apsaugos ministerijų, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – Tarnyba), Instituto ir 

Vyriausybės kanceliarijos atstovais metu priimtos pastabos dėl Nutarimo projekto buvo aptartos ir 

suderintos darbo tvarka. Vidaus reikalų ministerijos pastabos dėl Nutarimo projekto prieš 

tarpinstitucinį pasitarimą taip pat buvo suderintos darbo tvarka. 

Sprendžiama problema. Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos 

specialiųjų tyrimų tarnybos atliekamus tyrimus dėl galimų sisteminių ilgalaikių korupcinių veikų 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

           
Biudžetinė įstaiga 

Gedimino pr. 19 

01103  Vilnius 

  

Tel.    (8 5)  239 1001  

Faks.  (8 5)  239 1212  El. paštas 

zum@zum.lt 

http://www.zum.lt 

 

Duomenys kaupiami ir saugomi 

Juridinių asmenų registre 

Kodas 188675190 

Atsiskaitomoji sąskaita  

LT674010042400070079 

Luminor Bank AB  

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
2023-08-17     Nr. G-7388 

mailto:zum@zum.lt
http://www.zum.lt/


2 

 

 

Tarnyboje ir siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės  2022 m. gruodžio 21 d. 

pasitarimo protokolinius sprendimus (protokolas Nr. 46, 3 kl.) bei didinti viešojo sektoriaus 

institucijų veiklos skaidrumą ir atsakomybę. Kadangi  Institutas yra Tarnybai pavaldi ir atskaitinga 

įstaiga, buvo bendrai vertinta Tarnybos ir jai pavaldžios įstaigos valdymo sistema ir galimos 

sisteminės rizikos bei priimtas sprendimas Instituto savininko teises ir pareigas perduoti Žemės ūkio 

ministerijai. 

Pažymėtina, kad Institutas, pagal Instituto nuostatus, patvirtintus Tarnybos direktoriaus 2011 

m. birželio 8 d. įsakymu Nr. B1-245 „Dėl Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo 

instituto nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai), atlikdamas laboratorinius tyrimus, vykdo 

valstybės kontrolės programas, monitoringus, ir tuo padeda įgyvendinti atsakingoms institucijoms 

teisės aktus maisto, pašarų, gyvūnų ligų ir gerovės srityse, numato įvairios taršos, užkrečiamųjų ligų 

rizikas ir teikia siūlymus, kaip tas rizikas valdyti. Kadangi Tarnybos vykdoma oficiali valstybinė 

kontrolė yra glaudžiai susijusi su gyvūnų ir maisto produktų eksporto klausimais, o Institutas, kaip 

nacionalinė referentinė laboratorija, vienintelė Lietuvoje atlieka gyvūninio ir negyvūninio maisto, 

pašarų ir žaliavų kontrolės tyrimus, trečiųjų šalių kompetentingos institucijos nuolat vertina 

Tarnybos vykdomą oficialią kontrolę, Instituto laboratorinę veiklą bei rizikos vertinimą. Instituto 

statuso pakeitimas iš Tarnybai pavaldžios įstaigos į Žemės ūkio ministerijai pavaldžią įstaigą 

užtikrintų daugiau nepriklausomumo, objektyvumo ir skaidrumo vertinant rizikas ir vykdant valstybės 

kontrolės funkcijas, o tai leistų trečiųjų šalių kompetentingoms institucijoms parodyti, kad šalyje yra 

aukšto lygio nepriklausoma valstybinė laboratorinė kontrolė, kuri remiasi nepriklausomu rizikos 

vertinimu, tai galimai turėtų teigiamos įtakos ir Instituto dalyvavimui tarptautiniuose projektuose 

bei bendradarbiaujant su Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėmis mokslo ir technologijų srityse. 

Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad Instituto vienas iš tikslų, nustatytų Instituto Kokybės politikoje, 

patvirtintoje Instituto direktoriaus 2022-09-12 įsakymu Nr.1A-131, yra stiprinti mokslinį Instituto 

potencialą, dalyvauti tarptautinėje ir tarpinstitucinėje mokslinėje veikloje bei taikyti mokslines 

žinias ir patirtį praktinėje veikloje. 

Atkreipiame dėmesį į tai, kad dauguma pagrindinių įstaigų, dalyvaujančių formuojant ir 

įgyvendinant valstybės politiką žemės ūkio ir maisto srityse, yra Žemės ūkio ministerijai pavaldžios 

įstaigos (pavyzdžiui, Žuvininkystės tarnyba prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos, 

Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, naujai steigiama biudžetinė įstaiga 

Žemės ūkio agentūra prie Žemės ūkio ministerijos). Be to, daugelio Europos Sąjungos valstybių 

taikomas modelis, kai nacionalinės referentinės laboratorijos pagrindu veikiančios rizikos vertinimo 

institucijos yra nepavaldžios rizikos valdymo (sprendimų priėmimo) institucijoms. Instituto 

savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos pasikeitimas tarptautiniu lygiu gali būti 
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pristatomas kaip dar vienas žingsnis stiprinant valstybinės kontrolės nepriklausomumo, skaidrumo 

ir objektyvumo principus.  

 Tarnyba pagal Instituto Nuostatų 4 punktą, įgyvendindama Instituto savininko teises ir 

pareigas, tvirtina Instituto lėšų sąmatas, skiria valstybės biudžeto lėšas Instituto išlaikymui ir 

Tarnybos strateginiuose ir metiniuose veiklos planuose ir programose numatytoms priemonėms 

finansuoti. Taip pat Institutas, be visų Nuostatų 9 punkte išvardytų savo funkcijų, Tarnybos 

pavedimu ir nustatyta tvarka teikia Tarnybai laboratorinių tyrimų rezultatų vertinimo išvadas, 

mokslinę nuomonę, paaiškinimus ir pasiūlymus rizikos vertinimo ir valdymo klausimais. Pakeitus 

Instituto pavaldumą, būtų sumažintos galimos rizikos dėl Tarnybos įtakos Instituto priimamiems 

sprendimams ir sustiprintas pasitikėjimas Tarnybos vykdomos kontrolės nešališkumu, kadangi 

Instituto finansavimo klausimus spręstų ne Tarnyba, o Žemės ūkio ministerija. Be to, atsirastų 

daugiau galimybių atsižvelgti į žemės ir maisto ūkio ir veterinarijos srityje planuojamus veiklos 

rezultatus, būtų efektyviau paskirstomos, valdomos ir naudojamos biudžeto lėšos, skirtos šioms 

sritims. Taip pat būtų paprastesnis ir efektyvesnis asignavimų perskirstymas bei esant poreikiui 

papildomų lėšų skyrimas Institutui (atsirastų galimybė pačiai ministerijai perskirstyti asignavimus 

tarp Instituto ir kitų įstaigų prie ministerijos). Atitinkamai sprendimus dėl Instituto direktoriaus 

skyrimo ir skatinimo priimtų Žemės ūkio ministerija, taip užtikrindama didesnį nešališkumą, 

skaidrumą ir objektyvumą.  

Šiuo klausimu taip pat vyko konsultacijos su Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos (toliau – EBPO) atstovais, Tarnybos kolegijos, sudarytos Tarnybos direktoriaus 2023 

m. gegužės 2 d. įsakymu Nr. B1-310 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos kolegijos 

patvirtinimo“, nariais ir žemės ūkio ministro 2023 m. gegužės 16 d. įsakymu Nr. 3D-236 „Dėl 

darbo grupės sudarymo“ sudaryta darbo grupe.  

Siūlomos priemonės. Nutarimo projektu siūloma sutikti, kad Instituto savininko teisės ir 

pareigos būtų perduotos Žemės ūkio ministerijai ir Žemės ūkio ministerija būtų įgaliota įgyvendinti 

valstybės, kaip Instituto savininkės, turtines ir neturtines teises ir pareigas. 

Pažymėtina, kad Nutarimo projekto priėmimas ir tuo remiantis Instituto savininko teisių ir 

pareigų perdavimas Žemės ūkio ministerijai leistų Tarnybai viešųjų konkursų būdu atsirinkti tiek 

Lietuvoje, tiek ES veikiančias laboratorijas, kurios atliktų tyrimus, Tarnybos funkcijoms, 

numatytoms Tarnybos nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. 

birželio 28 d. nutarimu Nr.744 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos nuostatų 

patvirtinimo“, užtikrinti. Be to, toks nepriklausomas, t. y. ne Tarnybai pavaldžios įstaigos, tyrimų 

atlikimas turėtų teigiamos įtakos Tarnybos kontrolės nešališkumo užtikrinimui ir pasitikėjimo 

priimamiems sprendimams stiprinimui.   
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Priėmus sprendimą dėl Instituto savininko teisių ir pareigų perdavimo Žemės ūkio 

ministerijai, turėtų būti keičiami Tarnybos nuostatai, naujai tvirtinami Instituto nuostatai bei 

nustatoma tvarka dėl laboratorinių ir diagnostinių tyrimų atlikimo, kurioje būtų reglamentuojama 

sutarčių dėl tyrimų atlikimo sudarymas, atsiskaitymo už atliktus tyrimus tvarka ir kiti klausimai. 

Pažymėtina, kad iki tol, kol bus pakeisti teisės aktai, Institutas, kaip nacionalinė referentinė 

laboratorija, atliks valstybinės kontrolės metu atrinktų maisto ir su maistu besiliečiančių gaminių ir 

medžiagų mėginių tyrimus bei vykdys valstybinių tyrimų programas bei teiks laboratorinių tyrimų 

rezultatų vertinimo išvadas, mokslinę nuomonę, paaiškinimus ir pasiūlymus rizikos vertinimo ir 

valdymo klausimais. Be to, Instituto darbuotojų darbo santykiai tęsis tokiomis pat sąlygomis, 

nepriklausomai nuo Instituto savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos pasikeitimo.  

Numatomos tokios teigiamos siūlomo Nutarimo projekto pasekmės: 

1. Pritaikytas ES valstybių modelis, kai nacionalinės referentinės laboratorijos pagrindu 

veikiančios rizikos vertinimo institucijos yra nepavaldžios rizikos valdymo (sprendimų priėmimo) 

institucijoms.  

2. Padidintas viešojo sektoriaus institucijų veiklos skaidrumas ir atsakomybė bei 

užtikrintas nepriklausomumas ir objektyvumas vertinant rizikas ir vykdant valstybės kontrolės 

funkcijas bei galimybė Tarnybai viešųjų konkursų būdu atsirinkti tiek Lietuvoje, tiek ES veikiančias 

laboratorijas. 

3. Daugiau galimybių Institutui dalyvaujant tarptautiniuose projektuose ir bendradarbiaujant 

su ES valstybėmis.  

4. Sumažintos galimos rizikos dėl Tarnybos įtakos Instituto priimamiems sprendimams ir 

sustiprintas pasitikėjimas Tarnybos vykdomos kontrolės nešališkumu, užtikrinant Tarnybos funkcijų 

nepertraukiamumą ir tęstinumą. 

5. Instituto direktoriaus skyrimo ir skatinimo klausimai būtų sprendžiami Žemės ūkio 

ministerijos lygmeniu, tokiu būdu užtikrinant didesnį nešališkumą, skaidrumą ir objektyvumą. 

Pagal esamą situaciją planuojama, kad Nutarimo projektas įsigalios 2024 m. sausio 1 d. 

Priemonių kaštai. Kadangi perdavus Instituto savininko teises ir pareigas Žemės ūkio 

ministerijai siekiama padidinti viešojo sektoriaus institucijų veiklos skaidrumą ir užtikrinti 

nepriklausomumą, nešališkumą bei objektyvumą vertinant rizikas ir vykdant valstybės kontrolės 

funkcijas, o ne reikšmingų biudžeto lėšų sutaupymo tikslų, finansinė nauda šiuo atveju 

neskaičiuojama. Institutui skirtas finansavimas iš valstybės biudžeto nesikeistų, keistųsi tik 

asignavimų valdytojas iš Tarnybos į Žemės ūkio ministeriją. Siūlomoms nuostatoms įgyvendinti 

papildomų valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų nereikės. 
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Nauda visuomenei. Užtikrintas didesnis Instituto nepriklausomumas, objektyvumas ir 

skaidrumas vertinant rizikas ir vykdant valstybės kontrolės funkcijas; taip pat padidintas Tarnybos 

veiklos efektyvumas bei rezultatyvumas.  

Nutarimo projektas buvo skelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų 

informacinėje sistemoje (reg. Nr. 23-10835, data 2023-07-11). Nutarimo projektas derintas su 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų, Lietuvos Respublikos finansų, Lietuvos Respublikos aplinkos, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijomis ir 

Tarnyba. Aplinkos ir Sveikatos apsaugos ministerijos pastabų ir pasiūlymų Nutarimo projektui 

nepateikė.  

Atsižvelgdami į tai, kad perdavus Instituto savininko teises ir pareigas Žemės ūkio 

ministerijai, jis taptų Žemės ūkio ministerijai pavaldžia biudžetine įstaiga, o ne įstaiga prie 

ministerijos, Vyriausybės įstatymo 30 straipsnio 3 dalies nuostata nebūtų taikoma ir Vyriausybei – 

pareigos patvirtinti įstaigos prie ministerijos nuostatus arba pavesti įstaigos prie ministerijos 

nuostatus tvirtinti atitinkamos valdymo srities ministrui nelieka (Finansų ministerijos 2023-07-24 

raštu Nr. 6K-23/5104 pateikta pastaba). Be to, įvertindami Vidaus reikalų ministerijos 2023-07-24 

raštu Nr. 1D-3757 pateiktą pastebėjimą dėl Instituto organizacinės formos, atsisakome Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. 

nutarimo Nr. 1517 „Dėl įstaigų prie ministerijų“ pakeitimo“ projekto teikimo.  

Pagal Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymo 5 straipsnio 1 dalį valstybės politiką 

veterinarijos srityje formuoja žemės ūkio ministras dalyvaujant Tarnybai, kuri teisės aktų nustatyta 

tvarka ją įgyvendina. Institutas yra Tarnybai pavaldi ir atskaitinga įstaiga, kuri pagal Instituto 

Nuostatų 6 p. veikia Tarnybai pavestose maisto ir pašarų saugos ir kokybės ir veterinarijos srityse. 

Atsakydami į Vidaus reikalų ministerijos pateiktą pastabą, informuojame, kad pakeitus Instituto 

pavaldumą, jis veiktų žemės ūkio ministrui pavestoje veterinarijos srityje. Atkreipiame dėmesį į tai, 

kad keisti Instituto pavaldumą į Žemės ūkio ministerijai pavaldžią įstaigą paskatino siekis sumažinti 

galimas rizikas dėl Tarnybos įtakos Instituto priimamiems  sprendimams ir sustiprinti pasitikėjimą 

Tarnybos vykdomos kontrolės nešališkumu, didinti viešojo sektoriaus institucijų veiklos skaidrumą 

ir atsakomybę bei užtikrinti nepriklausomumą ir objektyvumą vertinant rizikas ir vykdant valstybės 

kontrolės funkcijas, o ne noras didinti žemės ūkio ministro valdymo srities įstaigų skaičių.  

Atsakydami į Teisingumo ministerijos 2023-07-24 raštu Nr. (1.6 Mr) 2T-861 pateiktą 1 

pastabą ir Lietuvos Respublikos kanceliarijos Teisės grupės Išvados 1 pastabą, informuojame, kad 

Žemės ūkio ministerija įvertino įstatymų, nustatančių Tarnybos kompetenciją, nuostatas dėl tolesnių 

Tarnybos funkcijų vykdymo perdavus Instituto savininko teisės ir pareigas Žemės ūkio ministerijai.  

Tarnybos pagrindinės funkcijos numatytos šiuose įstatymuose: Lietuvos Respublikos 

gyvūnų gerovės įstatymo 3 straipsnio 9 dalyje; Lietuvos Respublikos veterinarinių vaistų įstatymo 
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22 straipsnyje; Lietuvos Respublikos pluoštinių kanapių įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje; Lietuvos 

Respublikos žuvininkystės įstatymo 32 straipsnio 2 dalies 3 punkte; Lietuvos Respublikos maisto 

įstatymo 9 straipsnio 5 dalyje; Lietuvos Respublikos genetiškai modifikuotų organizmų įstatymo 7 

straipsnyje; Lietuvos Respublikos geriamojo vandens įstatymo 6 straipsnio 2 dalyje; Lietuvos 

Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo 11 straipsnio 2 dalyje, 31 straipsnyje; Lietuvos 

Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 8 straipsnyje, 38 straipsnio 3 

dalies  1 punkte; Lietuvos Respublikos pašarų įstatymo  4 straipsnio 2 dalyje; Lietuvos Respublikos 

atliekų tvarkymo įstatymo 24 straipsnyje. 

Pažymėtina, kad nuostata, jog Tarnyba įstatymuose nustatytas Tarnybos funkcijas 

įgyvendina per Tarnybai pavaldžias įstaigas, įtvirtinta tik Veterinarijos įstatyme. Kituose 

įstatymuose Tarnybai pavaldžios įstaigos nėra minimos. Veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 2 dalimi 

Tarnyba Veterinarijos įstatyme nustatytas funkcijas įgyvendina tiek tiesiogiai, tiek per pavaldžius 

teritorinius padalinius ir kitas pavaldžias įstaigas. Veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje 

išvardytos visos Tarnybos funkcijos veterinarijos srityje, tačiau Veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 2 

dalyje numatyta, kad visas Tarnybai nustatytas funkcijas Tarnyba įgyvendina tiek tiesiogiai, tiek per 

pavaldžias įstaigas. Šiame įstatyme nereglamentuojama, koks subjektas ir kokiame dokumente 

nustato, kokias funkcijas Tarnyba gali įgyvendinti tiesiogiai, o kokias funkcijas per pavaldžias 

įstaigas. Kokias funkcijas atlieka Tarnyba, o kokias Institutas, atsispindėtų poįstatyminiuose 

aktuose, šiuo atveju Instituto ir Tarnybos nuostatuose. Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimant 

sprendimą, Instituto teisių ir pareigų perdavimo Žemės ūkio ministerijai prieštaravimo Veterinarijos 

įstatymo 6 straipsnio 2 dalies nuostatai nebūtų, o ateityje keičiant Veterinarijos įstatymą, būtų 

galima įtraukti ir šio įstatymo 6 straipsnio 2 dalies keitimą.   

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad nėra pagrindo teigti, jog Veterinarijos įstatyme įtvirtintas 

Tarnybos funkcijos apibrėžimas – imti mėginius ir atlikti gyvūnų užkrečiamųjų ligų laboratorinius 

tyrimus, gyvūnų susirgimų įvairiomis ligomis diagnostinius tyrimus, mokslinį rizikos, susijusios su 

gyvūnų sveikata, gerove, pašarais, pašarų priedais, veterinariniais vaistais, veterinarinėmis 

priemonėmis, šalutiniais gyvūniniais produktais ir jų gaminiais, gyvūniniais produktais, genetinės 

medžiagos produktais, vertinimą (6 straipsnio 1 dalies 4 punktas), turėtų būti tikslinamas 

atsižvelgiant į tai, kad keičiamas Instituto pavaldumas. Visų pirma, tam tikrus nesudėtingus 

laboratorinius ar diagnostinius tyrimus Tarnyba atlieka pati. Pažymėtina, kad sąvokos „atlikti 

laboratorinius tyrimus, diagnostinius tyrimus“ negali būti aiškinamos siaurąją prasme, jog pačios 

Tarnybos darbuotojai, įgyvendindami šią funkciją, naudodami Tarnybos priemones ir įrangą, tiria 

mėginius. Pažymėtina, kad Veterinarijos įstatyme vartojama „tyrimų atlikimo“ sąvoka, o ne 

„tyrimo“ sąvoka, todėl manome, kad Veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 1 dalies 4 punkto nuostata 
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gali būti aiškinama, jog Tarnyba atsako už laboratorinių ir diagnostinių tyrimų atlikimą, t. y. 

organizuoja tyrimų atlikimą, kad mėginius ištirtų įgaliotos institucijos.  

Lietuvos Respublikos pašarų įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 4 punkte nurodoma, kad Tarnyba 

atrenka valstybinius pašarų mėginius, kuriuos tiria arba teisės aktų nustatyta tvarka perduoda tirti 

akredituotoms laboratorijoms, atliekančioms pašarų kokybės ir saugos rodiklių tyrimus, kaip 

nustatyta Reglamente (ES) 2017/625. 

Tarnyba, įgyvendindama Veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 1 dalies 4 punkte nustatytą 

funkciją, tyrimus atliktų nustatyta tvarka sudarydama sutartis su atitinkamomis institucijomis (taip 

pat ir su Institutu), turinčiomis leidimus ir licencijas tokiems tyrimams atlikti.  

 Priėmus sprendimą dėl Instituto savininko teisių ir pareigų perdavimo Žemės ūkio 

ministerijai, turėtų būti keičiami Tarnybos nuostatai, naujai tvirtinami Instituto nuostatai bei 

nustatoma tvarka dėl laboratorinių ir diagnostinių tyrimų atlikimo, kurioje būtų reglamentuojama 

sutarčių dėl tyrimų atlikimo sudarymas, atsiskaitymo už atliktus tyrimus tvarka ir kiti klausimai. 

Atsižvelgiant į tai, kad atsisakoma Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimo Nr. 1517 „Dėl įstaigų prie 

ministerijų“ pakeitimo“ projekto rengimo, į Teisingumo ministerijos 2 ir 3 pastabas nebus 

atsižvelgta. 

Atsakydami į Tarnybos 2023-07-25 raštu Nr. B6-(1.19 Mr)-1985 pateiktas pastabas, be 

šiame teikime pateiktų argumentų dėl Instituto savininko teisių ir pareigų perdavimo Žemės ūkio 

ministerijai tikslingumo, pažymime, kad tiek Tarnyba, tiek Žemės ūkio ministerija pagal savo 2023–

2025 metų strateginius veiklos planus prisideda prie 15-osios valstybės veiklos srities – žemės ir 

maisto ūkis, kaimo plėtra, žuvininkystė, veterinarija ir žemės tvarkymas – įgyvendinimo, todėl 

Tarnybos teiginys, kad Instituto pavaldumo pakeitimas sistemiškai nesiderina su Žemės ūkio 

ministerijos veiklos tikslais, nėra visiškai teisingas. Atsižvelgiant ir į tai, kad visų šių trijų institucijų 

/ įstaigų: Žemės ūkio ministerijos, Tarnybos ir Instituto veiklos yra sistemiškai susijusios 

veterinarijos srityje, kadangi pagal Žemės ūkio ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimu Nr. 1120 „Dėl Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 7.5 p. Žemės ūkio ministerijos vienas iš tikslų yra 

formuoti valstybės politiką veterinarijos srityje, dalyvaujant Tarnybai, organizuoti, koordinuoti ir 

kontroliuoti šios politikos įgyvendinimą; Institutas, kaip šiuo metu Tarnybai pavaldi ir atskaitinga 

įstaiga, veikia Tarnybai pavestose maisto ir pašarų saugos ir kokybės ir veterinarijos srityse.  

Pažymėtina ir tai, kad Nutarimo projektu siekiama Instituto savininko teises ir pareigas 

perduoti Žemės ūkio ministerijai, iš esmės nekeičiant jo veiklos sričių, nemažinant jam skirto 

finansavimo ir tęsiant darbuotojų darbo santykius tokiomis pat sąlygomis. Atsižvelgiant į tai, kad ir 

pačioje Tarnyboje nuo 2024-02-15 numatomi struktūriniai pokyčiai (parengtas Lietuvos 
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Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gruodžio 8 d. 

nutarimo Nr. 1743 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos administracijos struktūros 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas), bei remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. 

gruodžio 21 d. protokoliniu sprendimu (protokolas Nr. 46, 3 kl., 1.2 p.), planuojama peržiūrėti 

Tarnybos veiklos procesus juos skaitmenizuojant / automatizuojant, pasitelkiant ir išorės ekspertus 

(EBPO), detaliau vertinti, kaip išvadoje teigia pati Tarnyba, galimą funkcijų dubliavimąsi maisto ir 

veterinarijos rizikos vertinimo srityje. Pagal šiuo metu galiojančius Instituto Nuostatus, vienas iš 

Instituto veiklos tikslų ir yra vykdyti teisės aktuose nustatytas rizikos vertinimo funkcijas. 

Nutarimo projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos kanceliarijos Teisės grupės 

Išvados 2 ir 3 pastabas.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi ir 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas neatliekamas. 

Nutarimo projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. Nutarimo 

projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. 

gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Keitimosi informacija apie standartus, techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus.  

Nutarimo projektas neprieštarauja  Lietuvos Respublikos Vyriausybės  programai. 

Nutarimo projekte nėra įtvirtinta naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų.  

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Turto ir viešųjų 

pirkimų skyriaus (vedėjas Karolis Tvaskus, tel. (8 5) 239 1227, el. p. karolis.tvaskus@zum.lt) 

patarėja Neringa Gujytė, tel. (8 5) 239 1109, el. p. neringa.gujyte@zum.lt. 

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Nacionalinio maisto ir 

veterinarijos rizikos vertinimo instituto statuso pakeitimo“ projektas, 1 lapas. 

 

  

 

 

Ministras                                                       Kęstutis Navickas 
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